
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino    

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

             PORTARIA N.º 023/2023-PEN  
 

Nomeia o Prof. Dr. Alexandre Florindo Alves, 
para a função de tutor do PET/Economia/UEM. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 

atribuições e considerando: 
O Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – PET; 
A Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada 

no D.O.U. em 31 de outubro de 2013. 
O Edital n.º 132/2023-PEN, que abriu o processo de recondução de tutor para o 

PET/Economia/UEM; 
O Edital n.º 144/2023-PEN, que publicou o resultado final do processo de 

recondução de Tutoria do PET/Economia/UEM. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear o servidor docente Prof. Dr. Alexandre Florindo Alves, para a 

função de Tutor do Programa de Educação Tutorial (PET), do Grupo Economia, da 
Universidade Estadual de Maringá. 

 
Art. 2.º Esta Portaria gera efeito no período de 1.º de julho de 2023 a 1.º de julho de 

2026. 
 

Maringá, 23 de junho de 2023. 
 
                                                                                
 
 
 
                                             Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 

Pró-Reitor de Ensino 


